
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

«     »             20     г.          №     г.                     

 

 
О формировании и ведении реестра химических веществ и смесей 

Евразийского экономического союза, нотификации новых 
химических веществ  

 

В соответствии с пунктами 12 и 47 технического регламента 

Евразийского экономического союза «О безопасности химической 

продукции» (ТР ЕАЭС 041/2017), принятого Решением Совета 

Евразийской экономической комиссии от 3 марта 2017 г. № 19,  

и пунктом 30 приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской 

экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 

Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98,  

Совет Евразийской экономической комиссии р е ш и л: 

1. Утвердить прилагаемые:  

Порядок формирования и ведения реестра химических веществ  

и смесей Евразийского экономического союза;  

Порядок проведения нотификации новых химических веществ. 

2. Просить правительства государств – членов Евразийского 

экономического союза (далее соответственно – государства-члены, 

Союз): 



2 

 

а) представить в Евразийскую экономическую комиссию (далее – 

Комиссия):  

до 1 июля 2021 г. – сведения о государственных органах 

(организациях), к компетенции которых относятся формирование  

и ведение реестра химических веществ и смесей Евразийского 

экономического союза (далее – реестр) и проведение нотификации 

новых химических веществ (далее – компетентные органы 

(организации)); 

до 1 сентября 2021 г. – сведения о государственных органах, 

уполномоченных на проведение государственной регистрации 

химических веществ и смесей; 

б) обеспечить: 

проведение до 1 июля 2022 г. компетентными органами 

(организациями) с участием представителей промышленности 

инвентаризации химических веществ (в том числе в составе смесей), 

находящихся в обращении и планируемых к обращению на таможенной 

территории Союза, и представление в Комиссию соответствующих 

сведений; 

формирование до 1 сентября 2022 г. компетентными органами 

(организациями) национальных частей реестра в части, касающейся 

химических веществ, и представление в Комиссию соответствующих 

сведений. 

3. Коллегии Комиссии совместно с государствами-членами при 

создании интегрированной информационной системы Союза 

предусмотреть возможность проведения анализа полученных по итогам 

инвентаризации химических веществ (в том числе в составе смесей) 

сведений на предмет исключения повторов, провести такой анализ, 

проинформировать до 1 октября 2022 г. компетентные органы 

(организации) о его результатах (с приложением перечня химических 



3 

 

веществ, находящихся в обращении на таможенной территории Союза) 

и опубликовать указанный перечень на информационном портале 

Союза. 

4. Установить, что заявители имеют право представить до 1 ноября 

2024 г. в компетентный орган (организацию) сведения о химическом 

веществе для включения в реестр без проведения в отношении его 

процедуры нотификации в случае, если заявитель представит документы 

(сведения), подтверждающие обращение химического вещества на 

таможенной территории Союза до даты вступления в силу технического 

регламента Евразийского экономического союза «О безопасности 

химической продукции» (ТР ЕАЭС 041/2017), принятого Решением 

Совета Евразийской экономической комиссии от 3 марта 2017 г. № 19 

(договор на поставку химического вещества, товарно-транспортные 

накладные, сведения о наличии химического вещества в национальном 

реестре химической продукции государства-члена и т. д.). 

5. Настоящее Решение вступает в силу по истечении  

30 календарных дней с даты его официального опубликования,  

за исключением абзаца третьего пункта 1. 

Абзац третий пункта 1 настоящего Решения вступает в силу  

с даты вступления в силу технического регламента Евразийского 

экономического союза «О безопасности химической продукции»  

(ТР ЕАЭС 041/2017). 

 
Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 
Армения 

От Республики 
Беларусь 

От Республики 
Казахстан 

От Кыргызской 
Республики 

От Российской 
Федерации 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
   

 
 


